
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 38 del 28/02/2025

   Il Responsabile del Procedimento Mirella Vinci

OGGETTO :

TAR SICILIA, PALERMO - RICORSO NOTIFICATO AL 
COMUNE DI LENTINI IN DATA 15/10/2024 - PROT. GEN. N. 
21729  DEL 16/10/2024 – IMPREGICO A. R.L. C/ COMUNE DI 
LENTINI + 1.  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO – 
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE. CIG B5B031DAFD

PREMESSO che:

-  con Delibera G.M.  n. 146  del 26/11/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato disposto 
di autorizzare il Sindaco a costituirsi nel Ricorso proposto avanti il TAR Palermo dalla Impregico a 
r.l.   c/ Comune di Lentini +1, dando mandato al Coordinatore del 1° Settore, competente in materia 
di contenzioso, ad attuare le procedure del servizio di tutela legale;

RITENUTO NECESSARIO, data l’urgenza e l’improcastinabilità dei termini utili ad una efficace 
tutela dell’Ente, provvedere al conferimento dell’incarico legale;

DATO ATTO che, con deliberazione del C.C. n. 3 del 06/03/2018, il Comune di Lentini ha 
approvato il “Regolamento per l'affidamento del servizio di tutela legale dell'Ente a professionisti 
esterni”;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

VISTA la, successiva, Legge n. 49 del 21 aprile 2023 recante “Disposizioni in materia di equo 
compenso delle prestazioni professionali“, in vigore dal 20 maggio 2023, e con la quale 
“(omissis)... sono nulle le pattuizioni che prevedono un compenso manifestamente sproporzionato 
rispetto all’opera prestata o al servizio reso, cioè inferiore ai parametri o alle tariffe fissati con 
decreti ministeriali...”;

VISTA la nota prot. n. 27253 del 18/12/2024, a firma del Sindaco, di individuazione del 
professionista al quale affidare il servizio di tutela legale dell’Ente;

DATO ATTO che l'avv. Francesco Greco si è dichiarato disponibile ad assistere e difendere in 
giudizio il Comune, ai fini del procedimento di cui trattasi;

VISTO l’allegato schema del disciplinare di incarico;

VISTO il   D. Lgs. n. 36/2023 - Affidamento dei servizi legali;

PRESO ATTO che, con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 
2024/2026 e assegnate ai coordinatori le risorse finanziarie, strumentali e il personale al fine di 
raggiungere gli obiettivi gestionali;

VISTO che, con Decreto del Sindaco n° 15 del 05/07/2024, è stato conferito l’incarico di Elevata 
Qualificazione “E.Q.” del 1° Settore e contestuale attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi 
dell’art. 107 del D. Lgs.n.267/2000;

RICHIESTO sul Portale Servizi ANAC – PCP il rilascio del CIG B5B031DAFD ai fini della sola 
tracciabilità finanziaria della procedura in oggetto; 

DATO ATTO dell'assenza del confitto di interessi ex art. 6-bis della legge 241/90, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012 e come previsto dal piano anticorruzione dell'Ente

PROPONE

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 56, comma 1, lettera h., del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio 
di tutela legale dell'Ente all’avv. F. Greco, con studio in Palermo Via F.sco Ferrara n. 8 - 
C.F. GRCFNC62B13G273K - P. IVA: 05049270829, al fine di costituirsi nel Ricorso 
proposto avanti il TAR Palermo, dalla Impregico a r.l.   c/ Comune di Lentini +1;

2. DI APPROVARE l’allegato disciplinare di incarico con l’avvocato Francesco Greco, che 
verrà successivamente sottoscritto tra le parti;

3. DI STABILIRE che la parcella per l’incarico in questione ammonta a complessivi €. 
22.038,54 comprensiva di accessori ed iva al 22%, ed esattamente:

€  15.104,00   per compenso;
€    2.265,60   spese generali;
€       694,78   cassa avvocati
€    3.974,16   iva 22%
€  22.038,54   TOTALE

4. DI IMPEGNARE al cap. 8691 la somma complessiva di € 22.038,54 da imputare al 
Bilancio 2025 dell’Ente, il cui pagamento avrà luogo successivamente all'avvenuto 
espletamento dell'incarico e alla ricezione della fattura elettronica;

5. DI STABILIRE che il pagamento avverrà previa sottoscrizione del disciplinare d’incarico 
e su presentazione di fattura elettronica, liquidata dal Coordinatore del 1° Settore;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

6. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nell'apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente, sotto sezione di primo libello “Bandi di gara e contratti”, 
sotto sezione di secondo livello “Affidamenti” ai sensi degli artt. 15 e 23 del D. Lgs. 
33/2016 come modificato dal D. Lgs. N. 97/2016.

                                                              
                       

                                                                                            



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: TAR SICILIA, PALERMO - 
RICORSO NOTIFICATO AL COMUNE DI LENTINI IN DATA 15/10/2024 - PROT. GEN. 
N. 21729  DEL 16/10/2024 – IMPREGICO A. R.L. C/ COMUNE DI LENTINI + 1.  
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO – AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE. CIG 
B5B031DAFD

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 28/02/2025  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


